Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal do Norte de Minas Gerais
Campus Diamantina

Fazenda Biribiri, km 624, s/n°, Rodovia 367 - Telefone: (38) 3218-7370
CEP: 39.100-000 Diamantina/MG  - http://www.ifnmg.edu.br

EDITAL Nº. 243, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2025

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº. 239, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2025

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DIAMANTINA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS - IFNMG, Júnio Jáber, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n° 1.153 de
14/12/2020, resolve:

1. Retificar o EDITAL Nº. 239, de 14 de novembro de 2025

ONDE SE LÊ:

5. DO CRONOGRAMA

Quadro 3. Cronograma

Item Descrição  Data Endereço eletrônico

01 Publicação de Edital 31/10/2025 Disponível em: https://fadetec.org.br/editais-2025/ e no site do IFNMG no
endereço: https://www.ifnmg.edu.br/diamantina-ead/editais.

02 Recursos contra o Edital 03/11/2025 Via e-mail: selecao.fadetec@gmail.com

03 Resultado do recurso contra o edital 04/11/2025 Disponível em: https://fadetec.org.br/editais-2025/ e no site do IFNMG no
endereço: https://www.ifnmg.edu.br/diamantina-ead/editais.

04 Período das inscrições 05 a
21/11/2025

Disponível em: https://fadetec.org.br/editais-2025/ e no site do IFNMG no
endereço: https://www.ifnmg.edu.br/diamantina-ead/editais.

05 Resultado preliminar das inscrições 18/11/2025 Disponível em: https://fadetec.org.br/editais-2025/ e no site do IFNMG no
endereço: https://www.ifnmg.edu.br/diamantina-ead/editais.

06 Recurso contra o resultado preliminar
das inscrições  19/11/2025 Por e-mail selecao.fadetec@gmail.com

07 Homologação das inscrições 21/11/2025 Disponível em: https://fadetec.org.br/editais-2025/ e no site do IFNMG no
endereço: https://www.ifnmg.edu.br/diamantina-ead/editais.

08
Resultado preliminar da análise

curricular (até 5 vezes o número de
vagas)

26/11/2025 Disponível em: https://fadetec.org.br/editais-2025/ e no site do IFNMG no
endereço: https://www.ifnmg.edu.br/diamantina-ead/editais.

09 Recursos contra o resultado preliminar
da análise curricular 27/11/2025 Por e-mail selecao.fadetec@gmail.com

10 Resultado dos recursos 28/11/2025 Disponível em: https://fadetec.org.br/editais-2025/ e no site do IFNMG no
endereço: https://www.ifnmg.edu.br/diamantina-ead/editais.

11 Homologação do resultado  03/12/2025 Disponível em: https://fadetec.org.br/editais-2025/ e no site do IFNMG no
endereço: https://www.ifnmg.edu.br/diamantina-ead/editais.

12 Convocação para início dos trabalhos 02/02/2026 Disponível em: https://fadetec.org.br/editais-2025/ e no site do IFNMG no
endereço: https://www.ifnmg.edu.br/diamantina-ead/editais

LEIA-SE:​

5. DO CRONOGRAMA

Quadro 3. Cronograma

Item Descrição  Data Endereço eletrônico

01 Publicação de Edital 31/10/2025 Disponível em: https://fadetec.org.br/editais-2025/ e no site do IFNMG no
endereço: https://www.ifnmg.edu.br/diamantina-ead/editais.

https://fadetec.org.br/editais-2025/
https://fadetec.org.br/editais-2025/
https://fadetec.org.br/editais-2025/
https://fadetec.org.br/editais-2025/
https://fadetec.org.br/editais-2025/
https://fadetec.org.br/editais-2025/
https://fadetec.org.br/editais-2025/
https://fadetec.org.br/editais-2025/
https://fadetec.org.br/editais-2025/
https://fadetec.org.br/editais-2025/

02 Recursos contra o Edital 03/11/2025 Via e-mail: selecao.fadetec@gmail.com

03 Resultado do recurso contra o edital 04/11/2025 Disponível em: https://fadetec.org.br/editais-2025/ e no site do IFNMG no
endereço: https://www.ifnmg.edu.br/diamantina-ead/editais.

04 Período das inscrições 05 a
21/11/2025

Disponível em: https://fadetec.org.br/editais-2025/ e no site do IFNMG no
endereço: https://www.ifnmg.edu.br/diamantina-ead/editais.

05 Resultado preliminar das inscrições 27/11/2025 Disponível em: https://fadetec.org.br/editais-2025/ e no site do IFNMG no
endereço: https://www.ifnmg.edu.br/diamantina-ead/editais.

06 Recurso contra o resultado
preliminar das inscrições  28/11/2025 Por e-mail selecao.fadetec@gmail.com

07 Homologação das inscrições 02/12/2025 Disponível em: https://fadetec.org.br/editais-2025/ e no site do IFNMG no
endereço: https://www.ifnmg.edu.br/diamantina-ead/editais.

08
Resultado preliminar da análise

curricular (até 5 vezes o número de
vagas)

16/12/2025 Disponível em: https://fadetec.org.br/editais-2025/ e no site do IFNMG no
endereço: https://www.ifnmg.edu.br/diamantina-ead/editais.

09 Recursos contra o resultado
preliminar da análise curricular 17/12/2025 Por e-mail selecao.fadetec@gmail.com

10 Resultado dos recursos 19/12/2025 Disponível em: https://fadetec.org.br/editais-2025/ e no site do IFNMG no
endereço: https://www.ifnmg.edu.br/diamantina-ead/editais.

11 Homologação do resultado  19/12/2025 Disponível em: https://fadetec.org.br/editais-2025/ e no site do IFNMG no
endereço: https://www.ifnmg.edu.br/diamantina-ead/editais.

12 Convocação para início dos
trabalhos 02/02/2026 Disponível em: https://fadetec.org.br/editais-2025/ e no site do IFNMG no

endereço: https://www.ifnmg.edu.br/diamantina-ead/editais

assinado eletronicamente

Júnio Jáber
Diretor-geral do IFNMG/Campus Diamantina

Documento assinado eletronicamente por Junio Jaber, Diretor(a) Geral, em 24/11/2025, às 17:48, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2420679 e o código CRC D0CEC5FF.

Referência: Processo nº 23833.001900/2023-71 SEI nº 2420679

https://fadetec.org.br/editais-2025/
https://fadetec.org.br/editais-2025/
https://fadetec.org.br/editais-2025/
https://fadetec.org.br/editais-2025/
https://fadetec.org.br/editais-2025/
https://fadetec.org.br/editais-2025/
https://fadetec.org.br/editais-2025/
https://fadetec.org.br/editais-2025/
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0